## SERRÂC'IN TASAVVUFA YAKLAŞIMI: BİR İSLÂM İLMİ OLARAK TASAVVUF YA DA FIKH-I BÂTİN\*

Hacı Bayram BAŞER\*

### Özet

Bu makalenin amacı tasavvufun ilk yazarlarından kabul edilen Serrâc'ın (ö. 378/988) tasavvuf anlayışı hakkında genel bir bakış sağlamaktır. Serrâc *Kitâbu'l-Lûma'* adlı eserinde sûfilere dini anlamaları ve yorumlamaları konusuna eğilir. Serrâc iki temel nokta üzerinde durmaktadır. İlk olarak tasavvuf kendi bilimsel alanına sahiptir.

doğduğu tahmin edilen Serrâc, ilk tahsilini bu şehirde yaptıktan sonra Bağdat ve Basra başta olmak üzere Bistâm, Şam, Tüster, Antakya, Remle gibi pek çok kente seyahat etmiştir. Bu seyahatlerinde önde gelen pek çok bilgin ve sûfî ile görüşme imkânı bulan Serrâc, Bağdat'ta, Cüneyd-i Bağdâdî'nin (ö. 297/909) müridlerinden Ebû Muhammed b. Abdullah b. Muhammed el-Murta'îş'e (ö. 328/940) ve kaynakların 'hadis bilgini bir sûfî' olarak tanıttığı Cafer el-Huldî'ye (ö. 348/959) intisap etmiştir. Basra'da Sâlimiyye ekolünün kurucusu sayılan Ebû'l-Hasen Ahmed b. Muhammed İbn Sâlim (ö.356/967) ile görüşmüş ve Bâyezîd-i Bestâmî'nin çeşitli şatihileri hakkında tartışmalarda bulunmuş, Şam'da ise meşhur hadis bilgini sûfî Ebû Bekir Muhammed b.

Süleyman Uludağ, İstanbul, Kabcacı Yay., 2003, s. 17. Her ne kadar *Tezkiretü'l-Evliyâ'*da Serrâc'ın Serî es-Sakatî ve Sehl b. Abdullah et-Tüsterî ile görüştüğü belirtilse de bu, tarihen mümkün görünmemektedir. Bkz. Ferîdüddîn Attâr, *Tezkiretü'l-Evliyâ'*, s. 672.

cu mutasavvıfların etkisi görülür. Ebû Hüseyin Nûrî (ö. 295/907) ve Serî Sakâtî (ö. 253/864) gibi önde gelen sûfîler bu ekole mensuptu. Serrâc ile beraber Kelâbâzî, Kuşeyrî, Hucvîrî gibi önde gelen tasavvuf yazarları da özellikle Cüneyd-i Bağdâdî'nin belirlediği çerçevede tasavvufu ortaya koymuşlardı. Bu ekol, genel olarak, tasavvuf ilminin Kur'ân ve sünnetle kayıtlı olması ilkesinden hareketle tevhid, mârifet, fenâ, bekâ nefsin âfetleri, vecd, kurb, üns, zikir, Allah'ı müşâhede gibi konuları ele almıştır. Tasavvufta sekr-sahv ayrımı söz konusu olduğunda Bağdat ekolünün 'sahv' yolunu tuttuğu ifade edilmiştir.<sup>6</sup> Bu bilgiler ışığında, hem intisap ettiği şeyhlerin Cüneyd-i Bağdâdî'nin müridleri olmasından hem de yukarıda geçen silsileden, Serrâc'ın, güçlü bir şekilde, Bağdat ekolüne mensup bir yazar olduğu söylenebilir.<sup>7</sup> Kaynakların sünnete uygun bir yaşam sürdüğünü belirttikleri Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî, hicrî 378 (miladi 988) yılında Tûs'da vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir.

Burada şu hususu belirtmemiz gerekir ki söz konusu ekolleri birbirinden kesin çizgilerle ayırabilme imkânı tanıyan çok az veriye sahibiz. Çünkü hangi görüş etrafında bir araya gelinirse gelinsin, neticede bütün sorun, şeriat-hakikat ilişkisini tanımlamakta ortaya çıkıyordu.

<sup>6</sup> Ebû'l-Alâ Afîfî, *Tasavvuf: İslâm'da Manevi Hayat*, s. 76 vd.

<sup>7</sup> Kaynaklar Serrâc'ın talebeleri ya da müridleri konusunda da çok az bilgi vermektedir. Kimi araştırmacılar, Serrâc'ın tasavvufta Nişabur ekolünü kurduğunu; bazıları da meşhur *Tabâkatu's-sûfiyye* yazarı Ebû Abdurrahman es-Sülemî'nin (ö. 412/1021) Serrâc'ın talebelerinden biri olduğunu iddia etmişlerse de bu bilgilerin doğruluğunu yansıttığını söylemek zordur. Bununla beraber, Ebû'l-Fazl es-Serahsî, Ebû Said Muhammed b. Ali Nakkaş ve Abdurrahman b. Muhammed gibi sûfîler Serrâc'ın talebeleri arasında sayılmıştır. Bkz.

bir ilim olarak ortaya koyması ve sûfîlerin şathiye türü sözlerini Sünnî çerçevede yorumlamasıyla söz konusu klasiklerden ayrılmaktadır. Yanı sıra, sûfîlere benzemeye çalışan sapkın grupların sûfîlerden ayrıştırılması diğer klasiklerle karşılaştırıldığında *Lüma'* da daha fazla öneme sahip görünmektedir. Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072), Ali b. Osman Hucvîrî (ö. 465/1072), Gazzâlî (ö. 505/1111), Şihâbüddîn Sühreverdî (ö. 632/1234) ve İzzeddîn Kâşânî (ö. 735/1334) gibi pek çok yazarın istifade ettiği<sup>9</sup> bir klasik olan *Lüma'* ilk kez Reynold Alleyne Nicholson tarafından 1914'te *The Kitab al-Luma' fi'l-Tasavvuf of Abu Nasr* adıyla Londra'da basılmıştır.<sup>10</sup> Ülkemizde ise Prof. Dr. Hasan Kâmil Yılmaz *İslâm Tasavvufu* adıyla 1996'da Türkçeye kazandırmıştır.

Başlarda, Ebû Hanîfe'nin (ö.150/767) 'fikh-ı ekber' tanımından da görülebileceği gibi fıkhn, akide, amel veya ahlâk gibi farklı bilgi alanlarını kapsayan geniş bir anlamda kullanılmaktaydı.<sup>14</sup> Bu tanım içerisinde fikh-ı ekber daha çok kelâm ilminin alanını ifade ediyordu. Benzer bir durum Hasan Basrî'nin (ö. 110/728) 'fakih' tanımında görülür. Ona göre fakih, dünyaya değer vermeyip âhirete yönelen ve dinî emirlere karşı basiret sahibi kişidir.<sup>15</sup> Bu tanım bir yandan fakihlerin İslâmî ilimlerdeki otoritelerine bir tepkiyken diğer yandan gerçek fakihlerin sûfîler olduğuna işaret eder.<sup>16</sup> Serrâc'ın bu tanımı aktarması dikkat çekicidir.

15, 324.

<sup>20</sup> Serrâc, *a.g.e.*, s. 324.

<sup>21</sup> Farâbî, *İlimlerin Sayımı (İhsâu'l-Ulûm)*, çev. Ahmet Ateş, İstanbul, Millî Eğitim Basımevi, 1986, s. 125.

bilimlerin farklılaşmasını sağlayan temel etkenlerin de bunlar olduğuna işaret etmesidir. Aynı yaklaşımın İbn Sînâ'daki (ö. 428/1037) karşılığı her ilmin *mevzû*, *mesâil* ve *mebâdîsi* olması gerektiği şeklindeki düşüncedir. İbn Sînâ'ya göre, ilimler arasındaki farklılaşmanın temel nedeni, bir kısmının varlığı mutlak olarak incelemesi –ki bu bütün ilimleri düzenleyen metafiziktir- bir kısmının ise varlığı 'bir yönüyle' incelemesidir.<sup>22</sup> Başka bir deyişle, ilimler arasındaki hiyerarşiyi belirleyen, ilgilendikleri varlık alanlarıdır.

<sup>44</sup> Serrâc, *a.g.e.*, s. 12.

İslâm ilimleri gibi bir tür 'istinbât' yapması bakımından bir ilimdir. Tasavvufun alanı ve yöntemi olan bir ilim biçiminde tasavvur edilmesinin, tasavvufun ilk klasikleri diyebileceğimiz eserlerde de öncelikli tavır olduğunu belirtmiştik. Bu çerçevede Kelâbâzî'ye (ö. 380/990) göre, sûfiler için öncelikli sorun, inanç ilkeleri hakkında Ehl-i sünnet bilginlerinin ortaya koydukları çerçevenin dışına taşmadıklarını göstermekti.<sup>45</sup> Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise belirli ıstıhlara sahip olmasının tasavvufu İslâm ilimleri kümesine dâhil olmasını sağlayacak bir özelliği olarak vurgulamaktadır.<sup>46</sup> Hucvîrî (ö. 465/1072) de sûfilerin bilginin imkânını reddeden kimi sapkın akımlarla birlikte değerlendirilmesine tepki olarak eserinin başında sûfilerin bilginin imkânını kabul ettiklerini dile getirir.<sup>47</sup> Bu gibi örnekleri çoğaltmak mümkündür. Bütün bunlar, başlarda zühdi bir hayat şeklinde belirginleşen tasavvufta -kabaca- hicrî II.

Bu tasnifte Serrâc'a göre temel İslâm ilimleri hadis, fıkıh, kelâm ve tasavvuf olmak üzere dördtür ve konusu itibariyle en üstün ilim tasavvuftur.

Ancak ilim tasniflerinde tasavvufa yer vermek acaba Serrâc'ın yaşadığı dönemde yaygın bir yaklaşım tarzı mıydı? Bu soruya olumlu cevap vermek biraz zor görünüyor. Serrâc'ın çağdaşı Ebû Abdullah Harizmî (ö. 387/997) tasnifinde, ilimleri başlıca iki kategoriye ayırır ve her iki kategoride de isim olarak tasavvufa yer vermez:

- Ulûmu'ş-Şerîa: Fıkıh, kelâm, nahiv, Kur'ân ilimleri, hadis gibi ilimler.
- Ulûmü'l-Acem: Felsefe, mantık, tıp, astronomi gibi öteki milletlerden alınmış ilimler.<sup>55</sup>